33. c. 3.

CA-

C A P U T IV.

*An materia consecrationis debeat
esse consecranti præsens & por-
illius intentionem deter-
minata.*

Materia panis & vini Sacerdoti consecranti debet esse moraliter & sensibilius præsens, nisi & vini quia alias non verificabuntur debet esse pronomina hic & hoc : Ille enim particulæ cum sint demonstratiæ, significant rem præsentem. Unde materia post parietem posita vel clausa in tabernaculo non consecrabitur, quia non est moraliter præsens. Est comm. DD.

Materia panis & vini
moraliter & sensibilius
præsens,

Quid si ma-
teria sit post
parietem,
vel clausa

Quoniam pronomina hoc & in tabernaculo juxta proprium sensum, & in eculo, suæ institutionis demonstrant, & significant rem præsentem, quod cum pronon faciunt pronomina illud, ille, nomina: hic &c. Hæc enim vi suæ institutionis etiam significare possunt rem absentem, ut si Petrus in platea mihi loqueretur de aliquo libro meo, non potest dicam ille vel iste liber, et si rint poni absens sit, est meus. Unde si quis pronominis consecraret porendo loco prono-

54 DE EUCHARISTIA

misericordia, proaomen illud, dicendo, illud est Corpus meum, probabiliter validè non consecraret. Vid. Vag. disp. 171. c. 4. Cùm inquam supradicta pronomina proprie sint demonstrativa rei praesentis, hinc circa formam consecrationis duo advertunt Theolog. Primò in consecratione debere materiam esse praesentem, nam ut paulo ante dixi de re distanti aut absenti cum veritate dici non potest hoc vel hic: Quartum autem materia distare possit à consecrante, id disputant Theologi.

Quorum aliqui putant posse distare ad decem passus, alii ad viginti. Vid. Henrig. l. 8. c. 14. Tamen in re dubia sequere, quod tutius est, ad eoque materiam consecrandam tibi proxime praesente habe. Secundò notant Theologi ex dictis pronominiis materiam debere certam esse & determinatam. De re enim indeterminata hic aut hoc dici non potest v.g. si inter decem homines unus esset infirmus, tu autem nescires, quis ille esset, non poteris verè dicere, hic homo est infirmus, ad hoc enim requiritur, ut determinatè nōris infirmum. Idem est si inter decem

Materia
consecre-
tionis quan-
tum possit
distare à
consecra-
nte,

Debet esse
certa & de-
terminata,

hostias

UT SACRAMENTO. 53

hostias, unam velles consecrare, necesse est, ut per intentionem tuam illam determines, adeoque cum veritate possis dicere hoc, &c. Debet itaque consecrationis materia semper certa esse & determinata per intentionem Sacerdotis: terminata, Non erit autem certa & determinata ex multis nata, si intendas ex multis illas consecrare hostias, quas Deus elegit, aut consecrare partes hostie, quae fracta sacrâ Hostiâ silegit, &c. mulmansuræ suat, non vero, quæ illa fracta decident, quia nescis, quænam sit illæ hostiae, quas Deus elegit, item igitur illas partes, quæ fracta sacrâ Hostiâ manebunt, aut decident. Vid. Bon.

d4. q. 2. p. 5. Porro ne opus sit Quid die guttis vini extra vel intra Calice cendum de cem detergendas sollicitum esse guttis vini scrupulosè nam laudabiliter facientes illas semper detergendo) cem. bene faciet Sacerdos, si semel pro semper intendat ejusmodi guttas non consecrare, uti nec micas hostiæ adhaerentes: Videtur enim ex probabili sententia esse mens Eccl. 13. ut non consecretur nisi id, tantibus, quod est per modum continui in Calice aut in Hostia. Vid. Laym. lib. 3. tr. 4. c. 2. Suar. Sc. Cui

Item de
micis ho-
stiæ adha-

56 DE EUCHARISTIA.

sententia te poteris accommodare utpotè probabili. Quod si forte per errorem arbitrarietis non adfert plures esse nisi tres aut quatuor hostias hostiae, quā consecrandas, essent autem plus Sacerdos res valida erit omnium hostiarum opinetur: consecratio, quia Sacerdos habet implicitam intentionem consecrandi omnes præsentēs: Nemo enim Sacerdotum est, qui non velet consecrare juxta consuetudinem & mentem Ecclesiæ: Hęc est autem meas Ecclesiæ, ut consecrentur omnes præsentes in uno cumulo supra Altare consecratum & corporale posita; ut patet Aut si tem- ex Rubricis Missalis. Quod si ob- pore conse- litus fuisses tempore consecratio- erationis nis aperire Ciborium aut Cali- oblitus fu- cem, in quo sunt Hostiae conse- isses aperire cendae, noli propterea dubitare ciborum, in quo erat de valida consecratione, modo hostiae con- cetera requisita adfuerint. Vid. secrande. Dian. p. 3. tr. 6. ref. 103. Tamb. plures con- &c.

Quanquam Hostiae consecrande debeantur, dæ juxta Rubricas Missalis posseari potest, nende sunt super Altare, antea super alterum Offertorium, quam fiat Offertorium, interdum tamen licet consecrabis eas, modò adhuc ante Præstationem, imò & immediatè ante Consecrationem.

UT SACRAMENTO. 57

v. g. in eo casu, in quo si non consecrarentur, plures oporteret dimittere sine Communione, Sufficit autem istarum hostiarum oblationem in talis casu, mente & non ponere verbis facere. Vid. *Tanb. lib. 2. tur.*, sufficie de *Sacrif. c. 5. §. 2.* Dixi plures, ciētne ob. &c. nam si unus solus absq; Commissio latio hostia munione dimittendus esset, non consecrabis novam hostiam, sed duffringere poteris particulam hostiae minori circiter æqualem ex tua hostia majore, eamque ipsi porrigitur. Vid. *Gav. par. 2. Tit. 20.* & alios, quæ doctrina etiam servire potest, si post consecrationem v. g. moneretur Sacerdos de dando Viatico alicubi subito infirmato in defecitu minorum hostiarum. Habetque hic casus non raro locum tempore pestis.

C A P U T V.

In modo dictis quadam clarissimis elucidantur.

AD meliorem præcedentium. In confectione elucidationem nota sequentia. Primo, quamvis nonnulli sint, qui putent esse tam sacramentum, non habent

C. 5. posse

58 DE EUCHARISTIA.

ur essentia possit haberet in consecratione unius
Sacrificij. speciei , restans tamen requiritur
consecratio utriusque. Quia licet
per consecrationem panis vi ver-
borum praecise ponatur solum
Corpus , adeo que sine anima , &
consequenter ut mortuum , non
tamen ponitur ut violenter occi-
sum , quod requiritur ad rationem
Sacrificii , ut patet in occasione vi-
tulorum , agnorum , aliatarumque
animantium in veteri Testamen-
to , & Christi ipsius in Cruce . Hi-
jusmodi autem Sacrificium cruen-
tum si non physicè tale , saltet
repræsentativè habetur perfectè
in coasercatione utriusque speciei ,
in qua totus Sanguis ad normam
violentæ occasionis . & mactat o-
nis separatus à corpore , non qui-
dem reipsa , nam Christus resur-
gens non moritur , sed vi verbo-
rum . Nam quantum est ex vi ver-
borum ponitur Sanguinis separa-
tus à corpore .

a. Euchari-
stia sub so-
lis specie-
bus panis , quā ra-
tione datur Laicis , restē dicitur
data laicis , unum specie Sacra-mentum , non
est unum quidem specie , physicè , sed mor-
tale completa : Nam tota spiri-
tualis refectio , ob concomitan-
tiā Sauguinis animalis , ac cæ-
terorum

UT SAGRAMENTO. 39

rotum perfectè habétur sub una
specie , adeóque censetur Laicus
manducare Corpus & bibere San-
guinem Christi. Tertiò, sine falsi-
ficatione formæ particula hic nun-
quam potest accipi adverbialiter , eis nunquā
quia pronomen hic significat sub poteſt acci-
ſtantiam contentam sub speciebus p i adver-
vini ; quæ ſubſtantia ſub talibus bialiter
ſpeciebus eſt indiſterens ad quem-
cunque locum ; adverbium autem
hic ex vi ſuę ſignificationis plus
nō ſignificat , quam rem huic loco
affixam eſſe , & nullo modo con-
tentam ſub ſpeciebus panis : Per
hoc enim quod Petrus dicatur eſſe
hie , nemo intelligit Petrum exi-
ſenti ē ſub ſpeciebus panis aut vini ,
ſed affixum huic & nō alteri loco .

Quartò. Materia poſt parietem ,
aut ergum poſita non conſecra- 4. Materia
tur valide , quia non censetur mo- poſt parie-
taliter p raelens , cùm non poſſit gum
demonſtrari per tò hoc vel hie. poſta non
Quod ſi tamen Sacerdos ſic ſe alie conſecra-
et , ut cerneret materiam poſt bicur.
ſe poſtam , adeóque ſufficienter Quid ſi Sa-
per tò hoc demoſtrare poſſet , ſe in flecte- cerdos ita
utique valide , et ſi ob irreveren- ret , ut cer-
tiam illicie conſecraret. Ita DD. eret ma-
comis. Quintò , ne angariſcirea teriam poſt
pronuntiationem formæ , utrum ſe poſtam

60 DE EUCHARISTIA.

cam dixeris historicè au assertivè,
¶ Non est sufficiet te habuisse aut habere in-
faciendus reationem, formam pronuntia-
scrupulus, sine forma di, quo modo Christus instituit;
antehac hi. Indò si Sacerdos ex errore privato
ficerè, an formam consecrationis semper
assertivè pronuntiasset historicè, adhuc
pronunciata ceasbitur validè colectasse, quia
intentio universalis facieadi, quod
Christus instituit, preponderat er-
rori privato. Vid. Gob. tr. 3. cas. 4.

¶ Christus Sexto Christus manet sub specie-
manet sub bus panis, & vini, etiam sub quavis
speciebus minima parte tamdia, doac illa
Eucharisti- specierum fiat mutatio, vi-
donechæ cujus, substantia panis, & vini na-
turaliter corrumperentur, id est
sic muten- taur, ut sub forma panis & vini, si adessent, ab
tur, ut sub forma ageute contrario per introducio-
panis & vi- nem novæ formæ naturaliter ex-
si, si ades- pelleretur. Septimò Probabile est,
sent, natu- ut docet Cajet. Suar. & alij Eu-
raliter non charistiam toto tempore, quo du-
mannerent, rant ejus species in stomacho,
7. Euchari- causare gratiam, adeoque quo
stia toto plures devotionis actus quis eli-
tempore, cit, eo ampliorem acquirere gra-
quo durant tiam. Causatum namque indoles
species, probabili- est, ut pro ratione subiecti magis
ter causas aut minus d spostit, magnum vel
gratiam. minorem efficiam conferant, id
inquam, quia probabile; hinc ta-
men

UT SACRAMENTO. 61

meno recte iaferes ob majus bo- Non licet
num Spirituale, & augmentum plures hos
gratiae, licitum esse plures sumere Itias sumere
hostias, dum quis communicat, ob majus
quam unam, aut etiam communica- bonum Spi-
tuituro plures idcirco dare. A- rituale, &
liud, est si plures sumerentur ho- gratiae aug-
stiz ob necessitatem, alia nre ju- mentum.
stam causam, ut si v. g. renovandū ccessitas aut
est Sacramentum & hostiae aanti. alia justa
quiiores, ne corrumperetur, consu- causa force
mendæ, aut si forte in loco, in quo sumendi
celebras, non esset occasio resi- plures.
duas hostias decenter aut honestè
affervandi. Ratio prioris est, quia
sumere plures hostias, quam unam
videtur contrariati usui antiquo
Ecclesie in re gravi: Præterquam,
quod si id licitum foret, plurimæ
committerentur superstitiones &
irreverentiae contra tantum My-
sterium. Neque obstat major de-
votio ex diuturniore præsentia Neque ob]
Christi, quia si quaterquis com- majorem
municaret una die, etiam foret devotionem
major de rotio, nec tamen id est
faciendum; cum non debeat ne-
gligi usus Ecclesie, & melius sit,
ratio sables, & reverentiae Chri-
stidebitas consuetudines servare,
quam imprudenti affectui devo-
tioris indulgere (quod potest Sa-

61. DE EUCHARISTIA

cerdotes, qui Rubricis M. Malis in
Sacrificio, illegitimas devotiones
intermissione.) Interim, dum sa-
cram Communionem distribuis,
noli scrupulosè esse anxius, ne
fortè communicanti des plures
quam uam hostiam. Si enim præ-
ter intentionem darentur duæ hos-
tiae à Sacerdote Euch. distribuen-
te, non est de eo magnoper lebo-
randum, eum nō sit nisi una Com-
munion. Dixi tempore, quo duraat
species in stomacho, nam Eucha-
ristiam propriè manducare & su-
mere cum ejusdem effectu secundum
dum quosdam consistit in traje-
ctione hostiae aut partis illius ex
ore versus stomachum, secundum
alios in receptione ejusdem in sto-
machum, undè si quis hostiam
solo ore exciperet nec deglutiret,
probabiliter gratiam Sacramenti
non reciperet. Vid. Suar. disp. 63.
sec. 4. 5. & seq.

C A P U T VI.

Statuitur Minister Sacramenti
Eucharistia.

Ordinarius
Minister est **O**rdinarius Minister hujus
Sacramenti est solus Sacer-
dos,

dos, extraordinarius in casu ne-
 cessitatis est Diaconus, idque ex
 dos, extra-
 commissione Episcopi, aut Paro-
 chi v. g. si Parochus in magno in casu ne-
 Falso, esset occupatus concio-
 bus, aut coaffectio-
 nibus audiendis,
 poterit dispensationem Euchari-
 stie committere Diacono. Vid. C. copi aut
 presente dist. 92. Hoc tamen vix Parochi-
 practicandum judico, nisi id ferat
 coasuetudo doceicana, propter
 admirationem, & sermones po-
 puli. Inde in extrema necessitate si
 eritens sit mortis pericula, nec
 adsit Sacerdos, qui illam dispen-
 sare possit, recte faciet Diaconus, non adesset
 si se & alios communicet, & quod
 amplius est, si in si nili necessitate
 non esset, qui Eucharistiam mini-
 strare posset, quam homo laicus,
 recte is faciet, si ingressus tem-
 plum lotis manus, super pelliceo
 induitus cum lumine sacra Ho-
 stiam a Sacerdotio sumat, sibique aut
 alteri dispensaret, hoc enim nec juri
 divino, nec Ecclesiastico in casu
 necessitatis repugnat, & si forte
 aliquis textus videatur contradic-
 cere, is de extrema necessitate in-
 telligendus non est. Vid. Palaum
 27. 21. p. 27. 12. Dis. &c. Hoc ta-
 mea faciet Laicus, ut publicè di-
 cat

Quid si in
 casu extre-
 ma necessi-
 tate
 Sacerdos
 aut Diaconus,
 qui
 Eucha-
 ristia
 stiam mini-
 straret.

64 DE EUCHARISTIA.

cat se aliquando in scholis audi-
visse, Ecclesiam tam piam in filios
esse matrem, ut in ejusmodi ex-
trema necessitate, nunc quoque
permitat fieri, quod antiquitus
hieri sibi erat. Constat enim anti-
quitus per Lycos frequenter sa-
cram Hostiam in delatam fuisse; hâc
quippè ratione tolletur occasio

Utrum Mi- Scandali. Uade si tu quoque vene-
nister à sus- ris in discrimen vitæ, nec adsit Sa-
cipiente cerdos, qui tibi præbeat hostiam,
Eucharist. præbe ibi ipsi, quia in dispensa-
necessariò tione hujus Sacramenti non est
sit distin- absolute necesse, Ministrum esse
gus. distinctum à suscipiente. Imò
quod amplius est, in magnis Festis
si Sacerdos nequeat facere Sacrum,
poterit ad solatum animæ suæ
absente alio Sacerdote è Sacratio
accipere sacram Hostiam, eamque
sibi ministrare, in quo tamen
scandalum alienum, & offensio-
nem semper cavebis. Vid. Boz-

MAC. q. 5. p. und. 1. SHAR.
& alios.

* *
L *

CAS

CAPUT VII.

*Assignantur requisita ad licitam
Eucharistia dispensationem.*

UT licet dispenses & ministres Eucharistiam requiritur pri-
mò, ut sis prædictus jurisdictione ordinariâ aut delegatâ in illum, ^{Quali jurisdic-}
quem comunicas. **Q**uod si for- ^{tione}
tè in aliena Parochia, aut templo se debeas in
celebres & sub tuo Sacro adesceret, communi-
qui Communionem peteret, noli cantem. **A**
angi, an hanc possis porrigere,
potes enim in tali casu rationabi-
liter præsumere consensum Su-
perioris istius, Ecclesiaz in qua sacri-
ficas. **V**id. *Geb. tr. 4. cas. 21. sect. I.*
Requiritur secundò, ut non defe-
ras ad infirmos, neque dispenses,
nisi cum habitu decenti, id est cum ^{Quo habito}
stola, superpelliceo, vel alba, item- ^{Ministro}
que lumine. Porrò præter lumen, & an neces-
saru cereum à latere Altaris incen- ^{sacra lumi-}
dendum, dum Sacra Communio ne, dum ^{Euch. dis-}
distribuitur; insuper præmittenda ^{pensat.}
est Confessio generalis. Omittens
tamea lumen, & generalem Con-
fessionem secluso scandalo, &
contemptu non peccabit graviter;
quod

66 DE EUCHARISTIA

quoad adhuc veritis est pro eo ca-
su, quo post distributionem prius
factam accedit unus, alterve com-
municandus, si aut non repetatur
confiteor, aut non accendatur
cereus, quamvis ut recte doceat,
Gob. l. c. sett. 2. Ita fieri oportet
, nisi forte quis dicat hanc
posteriorē distributionem cum
priori sic conjunctam videri, ut
cum illa moraliter unam faciat;
præsertim cum in Ministero diffi-
cultas sit ab illo obtinendi repe-
titionem confiteor, & accensio-
nem luminis. *Vid. Dian. part 10.*
tr. 10. ref. 80. Suar. & alios.

Quo incessu Tertio ut, quando defers aug-
deferenda stissimum Sacramentum, id facias
sit Euch. incessu gravi: Neque enim decet
Sacerdotem in habitu Sacerdotali-
cum huc Sacramento per publi-
cum currere. Nogant tamen *Dian.*
art. 10. tr. 16. ref. 80 &c. com-
mitti indecentiam, modo absit pe-
riculum lapsus, & veri, non autem
Pharisaii scandali. Et si quis for-
te esset, qui te currentem rideret,
 cogita illud. *Apost. I. ad Cor. 4.*
Nos stulsi propter Christum. Festi-
nabis igitur quantum decentia
permittit, & infirmi necessitas
exiget, *Dixi non decet per publi-*
cum

eum currere, nam si absque habitu
sacerdotali clam in sinu portares
Eucharistiam corporali, aut pixi-
di inclusam, facilius cursus per-
mitti poterit. Porro Eucharistiam Utrum
in sinu clam portare ad infirmos, Eucharistia
vix tibi licet ob reverentiam in sinu clara
augustissimi Mysterii, & audo- portare li-
tatem Ecclesiae contrarium præ- ceat ad in-
cipientis, nisi gravis te causa firmos,
excusat. Scio contrariam quo-
ruadam virorum timoratorum
praxin, qui, fasti imitatores
Beatissimæ Virginis, Filium suum
per vicos & plateas clam in sinu
deportant, arbitrantur ob solum
solatum, ac devotionem infirmi,
cui, quia solebat frequenter eom-
municare, admodum difficile est,
ab ea consuetudine penitus rece-
dere, sibi licitum esse clam Eucha-
ristiam in sinu ad infirmos defer-
re; aut certe, ut præcepto Ecclesiae
solum aliqua ex parte satisfaciant,
credunt prudenter, & providè se
agere, dum superpellico & stola
induti sicque pallio honeste testi,
socio pariter modicum lumen oc-
cultè præferente, augustissimum
Sacramentum ad infirmum de-
portant; præsertim cum admira-
tiones, dipteris vicinorum, si vi-
deant

88 DE EUCHARISTIA

deant eundem saepius communica-re, justam videantur præbere causam clam in sinu vel certè oecultè, modò paulò ante insinuato, deferendi sacram Communionem. Pro hac praxi videantur stare sequentes rationes. Primum, si ut asserit Medulla P. Busenbaum lib. 6. tr. 3. de Euch. c. 1. dub. 1. art. 2. Secundum quosdam Eucharistia clam deferri potest, quando est tempestas, aut iter faciendum, cur non poterit deferri ob evitandos sermones, risus, ac censuras vicinorum. Cùm hæc morali' judicio videantur æquivalere physice eccl. aut aëris tempestat. Secundò, si ex sententia valdè probabili infirmo licitum est ex sola devotione communicare, fracto jejuo, ut videre est in cit. Medull. Busenb. lib. 6. tr. 3. de Euch. cap. 2. dub. 2. pag. 81. Cur non licet ex eadem causa privatæ devotionis, clam deferre Euch. ad infirmum. Cum utrumque sit juris positivi Ecclesiastici : Et leges humanæ non obligent, quando sine gravi incommodo servari, non possunt, quale in utroque casu est magna difficultas infirmi, qui assuevit ad frequentem communionem. Verum

UT SACRAMENTO. 69

tum hæ rationes quantum ha-
beant probabilitatis , & ac sint
eiusmodi , ut permittant supradic-
tam praxiam ; cui obstat videtur
sex Ecclesiæ statuenteris , ac præci-
pientis sanctissimum Sacramentum
deferri in habitu Sacerdotali , cum
lumine , id prudens lector judicet .
Cerius tamen est jam dicta praxi
Eucharistiam deferri posse in locis
hæreticis , ubi etiam secluso scandalo
potrige poterit sine stola , &
superpelliceo . Licebit etiam tibi
equo mansueto uti ad deferendam
Eucharistiam , si ratio temporis ,
distantia loci , periculum ita sua-
deat . An Mini-
stro Euch.
decat . V. d. Gob. l. c. sed. 2. &c.
Quartò ut canonice seu consecra-
tis digitis sacram Communionem liceat .
dispenses ; si tamen ex justa causa
hieret contrarium , non videtur Quibus di-
peccari saltem graviter , nam tan- gitis Euch.
gens sceleriter hostiam digitis nos fit ministrâ-
canonicis etiam absque causa , non da .
videtur committere irreverentiam
saltem gravem , tota namque ma-
nus censetur consecrata , quando
Sacerdos initiatur . Imò neque Peccabimur
Laicus adhærentem palato ho- laicus ho-
stiam peccabit graviter , si immis- stiam palato
so in os digito eam reverenter adhærentē
solvat , præfertim quando com- dígito reve-
siderter sol-
modè verdo ,

70 DE EUCHARISTIA

modè eam aliter solvere non potest; ac dein digitum lambat & propriâ salivâ decenter abluat. Quod si tamen salivâ aut lingvâ solvi poterit, id utique faciet.

Quo ritu Eucharist. fit distribu-
enda.

Quintò, ut non dispenses nisi juxta ritum in Ecclesia Catholica usitatū. Unde infirmo ob lingvæ atig-
ditatem non dabis Eucharistiam sub speciebus vini, nec homini laico hostiam majorem; hæc enim contrariantur ritibus Ecclesiæ. Est tamen in necessitate permisum, ut magnum hostiam in aliquot partes decenter divisam inter communicantes distribuas. Nullo modo autem opus est, ut infirmo, qui hostiam commodè deglutire non potest, præbeas integrum hostiam minorem, sed sufficit dare parvam particulam, & quidem in liquore v. g. vino, si absque hoc deglutire nequeat; esto sit moraliter certum liquorem citius des-
censurum, quia talis censetur non

Utrum Eu- posse jejonus communicare. Vid.
charist. de- Tann. tom. 5. disp. 5. q. 8. Nun-
ferri possit quam autem licet tibi sacram ad infirmū, Hostiam deferre ad eandem con-
ut videat spiciendam, adorandam ob infir-
illata & mo. Vid. Congreg. Cardin. in Trid.
ado ret. Seff. 3. Can. 7. Quod si dubium sit

UT SACRAMENTO. 71

en reger sic capax sacræ Communionis, licet tibi illam regro deferre; quia forsitan communicare poterit, si nequeat ostendere illam poteris ipsi adorandam, sed non osculandam. Id quippe repugnat praxi Romanæ Ecclesiæ & reverentiae Sacramento debitæ. Vid. Cardin. de Lugo lib. I. cons. mor. dub. II. Barb. &c. Sic ut & repugnat juxta Concil. Trid. Sess. 25.

cap. 10. Si intra claustra monialium Eucharistia afferetur. Non claustra est tamen illicitum sacram Hostiam deferre ad restinguendum incendium, zur sedansam gravem & iquam tempestatem, cum id confirmat P. Gob. trad. 4. c. 11. sed. 14. raro & felici quodam eventu, nec de contraria prohibitione nobis coactet. Sexto, ut non dispenses iis, quos Lex divina vel Ecclesiastica ab hoc angelico pane jubet abstinere, qualis sunt omnes pensari illi, qui vel ex parte animæ vel possunt corporis sunt indispositi & digni suscipiendum hoc Sacmentum.

Et comm. DD: Quod si ex sola confessione constaret indignitas communicantis, non dabis loco Hostie consecratae, esto ipse communicans consentiat, Hostiam

An intra

Monialium

Euch. affer-

vare possit.

Aut deferri

ad restin-

guendum

incendium

vel se dandæ

grayem tē-

pestarem.

Quibus

Euch. dis-

jubet abstineri,

qualsunt omnes pensari

72 DE EUCHARISTIA

communi-
cantis,

non consecratam. Fuerunt qui-
dem authores nonnulli, qui existi-
mabant hoc fieri posse, si & poenit-
tens consentiret, & Sacerdos una
cum Hostia non consecrata, tene-
ret aliam consecratam, ut circum-
stantes debitum objectum suu ad-
orationis haberent. Horum tamen
sententia probanda non est, quia
Sacerdos hoc faciens, quantu in se
est, facie ei reum fastos idololatras,
quia hanc Hostiam credunt esse con-
secratam, adcōque quā talēm ado-
rant. Adde quod simulatio ac
figatio in re tanti momenti omnino
aversanda sit. Vid. S. Thomas. q.80.

Aut pecca-
tor publicè
infamis
subito in-
cidat in pe-
neculum
mortis,

art. 6. ad 2. Quod si peccator pu-
blicè infamis subito incideret in
mortis periculum; ut in illo statu
ip̄i Communione praberet possit,
sufficeret pro temporis conditione
cum ritè confiteri, aut si sequeat,
certa signa contritionis ostendere
Suar. disp. 67 sedl. 2 Tann. &c.
Et si in jam dicto periculo se reum
negaret ejus criminis, cuius gravi
suspitione laborat, ipsi potius
fides habenda erit in tali articulo
quam aliis, ac proinde danda
communio, adhibita nihilominus
seriā admonitione, ut, quod ad
poterit, tollat deinceps occasio-
nem

UT SACRAMENTO. 73

nem suspicionem , & scandalo-
rum. Vid. Gob. tr. 4. c. 21. sect. 1.
Denique requiritur , ut non sit
in censura aliqua Ecclesiastica ,
qua^r prohibeat Sacerdotem ab
hoc Ministerio. De confessione &
statu gratia p^rærequisito dicetur
infra.

Parochus , ut Eucharistiam op- Euch an
potius perentibus possit submi- asservanda
nistare , teneat illam asservare sit cum lu-
cum lumine in Ecclesia , & non mine in Ec-
clesia .
alibi. Et quidem si eo sciente , &
consentiente lampas ante Vene-
rabile integro die non ardeat , vi-
detur graviter peccare , quia Pau-
lus V. in suo rituali mandat con-
tinuò ardere lampadem , & Theo-
logi passim rigide exigunt , ut
tempore Sacrificii lumen sit sem-
per accensum , quorum ratio facilè
accommodabitur Eucharistiae in
templo asservata. Plurib^s tamen
locis partim ob inopiam , partim
ob longam consuetudinem hæc
doctrina tam severè non obser-
verur , quam etiam universaliter
in casto rigore non esse admit-
tendam ceaser. Gob. l.c.

scilicet, I. Marchant.

&c.

D

CA-

C A P U T V I I I .

*Quid Religiosi liceat circa Eucha-
ristia dispensationem.*

Poterunt **R**eligiosi mendicantes per pri-
illam mini- vilegia tum Corpori juris
strare cuivis insetta , tum particulatio possunt
fideli in suis Eucharistiam in suis Ecclesias
Ecclesias: præbere cuivis fideli , imò etiam
Insuper da alteri simplici Sacerdoti dare fa-
re facultate facultatem illam isthie præbendi,
tem simpli Vid. Suar. Tom. 4. de Relig. tr. 10.
ei Sacerdoti l. 9 c. 3. Kon. &c. Quæ facultas
illam isthie præbendi. etiam à Sacristano concedi potest,
ut docet Henrig. Sa. Palau, tr. 21.

Quid istis *punct. 19.* Excipe hinc festum Pa-
liceat in fe- schatis , itemque articulum mor-
sto Pascha- tis , in quo id religiosis neque per-
tis vel in ar- se nequid per alium licet. In scertis
ticulo mor- tamen casibus licebit , in quibus
tis. aut jus Parochorum non laeditur ,

ut sit in iis , qui præcepto Commu-
nionis Paschalis satisfecerunt aut
in quibus Parochi ratiocabiliter
non possunt esse inviti , ut si adesset
gravis aut extrema necessitas ab-
senie Parochio. Vid. Fagund. præ-
cep. 3. l. 3 c. 2. Possunt tamen
Episcopi prohibere regularibus ,

ne

ne ipsâ Dominicâ Resurrectionis ulli Eucharistiam administrent, etiam illis, qui antea præcepto satisfecerunt. Ita enim habet expressa Declarationis Cardinalium Anno 1644. cui Declarationi subscriptis Innoc. X. temporis illius Pontifex. Probabile etiam est extra Dominicam Resurrectionis in Ecclesiis Regularium quovis alio die intra tempus Paschale posse satisfieri præcepto Communionis. Nititur enim sententia ista probabilibus rationibus, præsertim cum non satis constet de mente Pontificum, an festum Paschæ acceperint materialiter an formaliter, id est, an acceperint pro sola Dominicâ Resurrectionis, an pro toto tempore Paschali, habere que hæc sententia probatos pro se auctores. Nec obstat Declarationis Congregationis, quæ hoc ipsum videtur prohibere Religiosis: Cum enim verba dictæ Congregationis sint ejusmodi, ut in utramque partem ab eruditisprobabiliter disputentur, poterit quisque illa interpretari juxta sensum sibi magis favorabilem. Judico tamen hanc sententiam in usum non esse deducendam, si

96 DE EUCHARISTIA

per eam datur occasio admiracionis in populo, vel querelarum in Prælatis aut Parochiis. Quæ si absint, licet eandem sequentis. Vid. Tamb. in Meth. Comm. e. 4. § 4.

C A P U T I X.

Quid circa Communione puerorum aut puellarum observandum.

Omnes fidèles post usum rationis adeptū tenentur communicare in articulo mortis & extra hunc dem in articulo mortis per modum articulum semel in anno, idque festo Paschatis.

Cum antè adeptum rationis usum nemini sit porrigenda Eucharistia, pro ut patet ex præsentiam temporum; post usum vero rationis omnes certis temporibus ad sumendum hoc epulum graviter sint obligati, & quidem in articulo mortis per modum viatici, quo confortati ingredientur viam æternitatis. Vid. Vasq. Tom. 3. in 3. pare. disp. 214. & alios, extra hunc vero articulum saltem semel in anno, idque in festo Paschatis: Nam in Can, de penit. & remiss., Omnis utriusque, &c. præcipitur; ut omnes fidèles, cum ad annos discretionis pervenerit, confiteantur semel in anno, si sibi sunt concisi peccati mos.

UT SACRAMENTO. 77

mortalis, & suscipiant reverenter
Eucharistie Sacramentum. Cen-
sentur autem illi pervenisse ad an-
nos discretionis, qui neverunt dis-
cernere inter bonum & malum, ad annos
seu peccare mortaliter. Vid. *Pala-*
trali. 3. disp. 1. punt. 24. §. 2.
Quinam di-
cendi sint
pervenisse
ad annos
discretio-
nis?

Unde licet aliquis quidem usus
rationis communiter sit in pueris
ac pueris statim post expletum
septenium, prout inde patet,
quod sponsalia exacto primo sep-
tennio à jure suppomantur subsi-
stere, nisi forte post pubertatem
per alterutius penitentiam dis-
solvatur. Hæc autem iuris sup-
positio non foret legitima, nisi in
illa ætate jam adesset aliquis ra-
tionis usus. Vid. *Cap. literas. Go-*
sap. accessit de respons. impub. In-
certum tamen sit, ut docet *Suar.*
Galij, quæ ætate pueri incipiunt
doli esse capaces, sive pertingant
ad plenum rationis usum, & dis-
cretionem necessariam ad peccan-
dum mortaliter. Quæ quidem Et quo an-
discretio quibusdam anno octavo noætatis,
aut nono, aliis decimo, aut duce pueri aut
decimo, quibusdam vix decimo puellæ hos
quarto, communiter tamen om- annos atti-
nibus inter decimum & decimum
quartum contingit. Pro pueris
igitur

D 3

igitur

78 DE EUCHARISTIA

Pueri ger-
mani aut
puellæ utrū
possint dif-
fieri ad unū
alterūmve
annum post
sufficientē
intelligen-
tiam rerum
ad Euch.
spectantū.

Quid si ali-
cubi con-
suetudo
obtineat,
ut non ad-
mittantur
ante annum
decimum
quarum,

igitur germanis , itemque puellis
communicaturis observabis se-
quentia. I. Potest differri Com-
munionis in unum alterumve annum
etiam postquam talis puer satis est
intelligens rerum ad illam ritè
obeundam spectantium. Decet
enim , ut ad hoc augustinissimum
Mysterium, cui singularis debetur
reverentia , his præsertim tempo-
ribus , quibus ab hereticis com-
temnitur, pueri tam immaturi non
admittantur. Adde quod Henrīq.
Sotus, Val. tr. 21. pugn. 10. & alii
negent præceptum annuæ Com-
munionis extendi ad nondum
egressos annum ætatis undecimū,
Secundò, Non delinquent, qui ter-
ritoriis consuetudinem secuti absti-
nent usque ad annum decimum
quartum. Vid. Cajet. V. comm.
Henrīq. & alii contra alios. Fortè
quia majores talium locorum sibi
persuaserunt pueros vix ad annos
discretionis citius pertingere ,
quam expleverint annum deci-
mum quartum : Laudabiliter ta-
men faciunt Parochi , qui hanc
consuetudinem , ubi plebs est do-
cilior , emendare student ; præser-
tim cum hæc consuetudo cit. can.
omnis utriusque , contrariari vi-
deatur ,

UT SACRAMENTO. 79

deatur, eo quod anni discretionis
maturius adesse soleant. Tertio,
Pueri, pueræque ad sacram Commu-
nionem passim non admittan-
tur nisi inter annum decimum, &
decimum quartum, raro post possint,
duodecimum, & raro ante deci-
mum, quia in rebus dubiis obser-
vari solet, quod plerumque fieri
consuevit. Intra præfatos autem
annos decimum scilicet & deci-
mum quartum apud nos Germa-
nos fieri solet, ut parvuli ad ple-
num rationis usum pertingant, &
doli capaces esse incipient, unde
nisi peculiaris ratio obsistat, se-
cure observabitur terminis intra
duos supra nominatos annos. Vid.

Tann disp. 5. q. 8. Quod etiam
extra scrupulum servabis circa
pueros maturioris ingenii, quia
ad illa debet aptari ius, quæ fre-
quenter eveniant. Nam ad ea §.
de leg. Quæ omnia ex eo luculent-
tius confirmantur, quod supra-
dictus Canon præcipiat, ut fideles
reverenter suscipiant sacram Commu-
nionem; quam sufficientem
reverentiam jam dicti anni in
pueris ac pueris opportunè con-
ciliabunt. & quidem quæ haec
nus dicta sunt etiam locum ha-

Intra ques-

ætatis an-

nes passim

admitti

decimum quartum, raro post possint,

duodecimum, & raro ante deci-

mum, quia in rebus dubiis obser-

vari solet, quod plerumque fieri

consuevit. Intra præfatos autem

annos decimum scilicet & deci-

mum quartum apud nos Germa-

nos fieri solet, ut parvuli ad ple-

num rationis usum pertingant, &

doli capaces esse incipient, unde

nisi

peculiaris ratio obsistat, se-

cure

observabitur terminis intra

duos

supra

nominatos

annos. Vid.

Quid dicō.
dum de pu-
ero matu-
rioris in-
genii:

Aut moni-
bunio.

80 DE EUCHARISTIA.

bent in pueris moribundis. Ita probabilitter *Naz.* cap. 21. n. 57. *Vasq.* cum aliis, quia obligatio divini præcepti, quo obligamur ad Communione non citius oritur, quam obligatio præcepti Ecclesiastici. *Smar.* tamen, *Rhodes* Tom 2, Theol. Scholast. dispol. de *Eucharistia* q. 2. cum aliis censet puerum puellamve Sacramentalis Confessionis capaces, in extremis esse necessario muniendos sacro Viatico. Quæ sententia utpote magis pia, ubi commode potest, in usum non male redigetur; præfertim si petat sacram Communionem puer ostennis, aut novennis.

C A P U T X.

De Communione in Paschate, & mortis articulo à fidelibus facienda.

Qui dies
nomine
Paschæ in-

Cum superius dictum sit, omnes fideles ad minus in Paschæ infante teneri suscipere sacram Communionem; sciendum est, nomine Paschæ jure communii eos intelligi dies, qui numerantur à die Palmaturum

UT SACRAMENTO. 81

marum usque ad Dominicam in
albis inclusivè , ita ut quolibet
horum dierum possit præcepto sa-
tisfieri. Quamvis alibi tempus
Paschale totam Quadragesimam
completatur , aut etiam in qui-
busdam locis duas hebdomadas
ante Pascha , & duas post compre-
hendat. Potestque Confessorius ex
justa & ob notabile incommodum
poenitentis rationabili causa hoc
tempus extenderet. Vnde Bon. disp.
4. q. 7. p. 1. ss. & alios. Ubi nota
rendere.

Si contingetur festum Annuntiatione

Virginis , aut alterius ejusdem
sancti , in Sabbathum præcedens
Dominicam Palmarum anticipatio
transfersi , communicans in ejus-
modi Festo satisfaciet præcepto
Ecclesiaz , ut Geb. tr. 4. cas. 3. pro-
bat ex rationabili & præscripta
consuetudine , præterquam quod
parum distat , nihil dicitare videa-
tur , & taliter communicans mo-
raliter videatur facere Commu-
nicationem intra tempus Paschale.

Qui tempore Paschatis vel noluit
cum posset , vel non potuit , cum
vellet communicare , secundum
Sylv. Henrig. &c. non tenetur
compensare ommissam Commu-
nicationem , secundum Laym. Bonac.

An Confes-
sarius tem-
pus pascha-
le possit ex-

Quid si
sabbatho
præcedente
dominicam
Palmarum
festo eo
die occur-
rente quis
communi-
care:

Impeditus
in Paschate
an alio tē-
pore tenea-
tur com-
municare.

82 DE EUCHARISTIA

&c. tenetur: Nam quando præceptum aliquod, unum præcipit principaliter, alterum verò secundariò, et si hoc quod secundarium est, negligatur, aut servari non possit, debet tamea impleri, quod principale est. Sicuti Confessarius præcipiebat jejunium die Sabbathi, si pœnitens eâ die non jejunet, debet aliâ jejunare. Sic principalis Ecclesiæ intentio videtur esse obligandi fideles ad Communionem singulis saltem annis semel sumendam, secundariò autem determinat tempus Paschale. Similiter qui prævidet

Aut prævidens se impediendum à sacra Communione in Paschate, secundum quosdam tenetur prævenire, & alio die communicare, secundum alios non tenetur, utrumque probabiliter. Vid. Azor. Tom. I. l. 70 c. 41. q. ult. &c. Alii tamen rectius cum Laym. lib. 5. tr. 4. c. 5. ita distinguunt; aut jam semel illo anno communicasti, aut non, si communicasti, non est juxta Superiorum sententiam obligatio præveniendi; si non communicasti, obligaris, quia delinques contra præceptum, non quidem Paschalis, sed annua Communionis

UT SACRAMENTO. 33

nis : Teneamus quippe singulis
annis adire semel sacram Com-
munionem , & haec distinctio ma-
xime probanda est. Nullo autem
modo satisfit præcepto Paschali
per Communionem sacrilegam ,
id est iudiciale sumptum . Vid.
Sent. damn. ab Innoc. XI. n. 55.
Debet autem Communio Paschali-
lis sub gravi obligatione fieri in
Ecclesia Parochiali , dum enim ju-
bemur eam percipere de in anu-
Parochi , id sanè alibi fieri non
potest , quam in Ecclesia Paro-
chiali , quod intelligi nisi ex pri-
vilegio vel proprio vel alieno tibi
alibi communicare liceat . g. in
Ecclesia Regularium . Possunt ta-
men excusari , qui in Ecclesia Ca-
thedrali communicant , ubi non
constat de contraria legitima con-
suetudine . Ed quod in hac Ecclesia
ad sit Episcopus totius diœcesis
Pastor . Vid. Tamb. in Meth. comm.
cap. 4. §. 4. Sic etiam excusantur
ii extra Parochiam communica-
tes , in quibus prudenter præsumi
potest tacitus consensus Pastoris ,
qualis subinde , est non semper
præsumi posset in milibus præ-
dictiis , aulicis , studiosis , aliisque .

Vid. Laym. l. 5. nn. 4. cap. 7.

An præce-
pro pascha-
li satisfieri
possit per
Commu-
nionem sa-
crilegam .
Quo loco
communio
paschalis
feridebeat

Quid dicē-
dum de illis
in quibus
prudenter
præsumitur
consensus
Pastoris .

84 DE EUCHARISTIA.

num. 4. *Medull. Bus. Lib. IV. tr. 3.
de Euch. 6. 1. d. 1. p. 166. Tamb. b.c.*

*Item de ad-
venis, pere-
grinis, va-
gis.*

*Similiter excusantur advenæ, per-
elegini, vagi, qui ob distantiam
nequeunt adire propriam Paro-
chiam. Hi enim satis facient com-
municando vel in Parochia, in qua
sunt, vel certè in Ecclesiis Regula-
rium, & licet Autores hos non
obligent ad communicandum ex-
tra Parochiam, longè tamen pro-
babilius est eos ad hoc teneri juxta
commune adagium: Qui non po-
test facere, quomodo tenetur, ten-
etur facere modo, quo potest. V. d.
Gob. 2r. 4. cas. 5. Ceterum poenæ, quæ*

Qualis poe- statuitur negligentibus annua-
na statuta vel Paschalem Communionem,
in negligē- ut nimirum vivi arceantur ab Ec-
tes annuam clesia, mortui Ecclesiastice sepul-
vel pascha- turā preventur, non est latæ, sed
lem Com- ferendæ sententiae. Quare Patro-
munionem. chi, cum jurisdictione in foro
Quid circa externo careant, non facilè alicui
hanc ser- eam inferre debent, nisi prius
vandum monito, & jubente ordinatio,
Parochis. præfertim si omisso Confessionis
vel communis aliquâ causâ ex-
cusari posse videatur. Inspicien-
dæ etiam sunt in ea re speciales
Diocesum consuetudines. *Gob.*
loc. cit. cas. 3. Quid autem vult
Savigny.

DE SACRAMENTO. 85

Gavant. p. 4. Tit. 1. n. 8. Omnes

Sacerdotes Feria V. in Cœna Do-
mini teneri communicare de
manu Superioris representantis dotes tene-
Utrum o-
mnis sacer-
dotes tene-
re debet.
Christum, in ultima Cœna suos antur feia
discipulos communicantem. Id V. in Cœna
alii negant respondentes verba Domini
Congregationis id jubentis Anno communio-
care.

1606. à p̄fato Authore allegata,

non inducere vim obligationis, co-

quod h̄c Declaratio non obti-

neat vim legis ob defectum unius

aut plurium Conditionum necel-

satarum ad hoc, ut Declarationes

Cardinalium habeant vim legis.

Professio in Germania vel iugaora-

tur h̄c Declaratio vel usu recepta

non est tanquā obligatoria. Nam

plures Germani Theologi docent

licere curvis Sacerdoti eo die pri-

Sacerdos

vatim Sacrum celebrare. Sacerdos more laico

autem more laico communicans communi-

cari conformiter consuetudini Ec- cans an-

clesiae stolam induere debeat, hanc

peccet ob-

tamen omittens non peccabit tal-

tem graviter. Vid. Barbos, de Pa-

rosh c. 20. Item Henrīq. Bonac,

&c. testantes hunc stolæ usum ali-

bi non observari. Sicut autem si-

deles in Paschate sub gravi obli-

gatione tenentur communicare;

Ita graviter quoque obligantur ad

Qualiter.

D Y sumen-

fideles obr-
ligentur ad
sumendum
Euch. in
articulo
mortis.

An manè
cōmunicans
si sub ves-
perum inci-
ciderec in
periculum
mortis, ite-
rum com-
municare
segeatur,

sumendum in articulo mortis sa-
crum Viaticum, id est, quando
sunt in periculo mortis vel certo
vel probabilitate insinuatis, nisi
forte paucis v. g. osto diebus an te
sacram Eucharistiam sumpssent:

Talis enim sumptio habetur pro
sūptione Viatici secundum *Suar. de*

Euch. disp. 69. sedl. 1. &c. Contra

Dianam part. 5. tr. 3. resol. 33. &
quoddam alios, qui non impre-
bileiter volunt cum, qui manè
sumpsit sacram Communionem
nihil cogitans de morte, si sub
vesperum incidat in periculum
mortis, iterum teneri communi-
care, faciānque Communionem
sumere per modum Viatici; verū
hæc obligatio ab aliis non agno-
scitur, immo probabilius judicant,
id non licere, quia Ecclesia nec
tacite nec expressè unquam ex-
cepit hunc casum improvise mor-
tis à communione lege, quā jubemur
Eucharistiam tantum semel & jē
juni sumere. Interim non caret
probabilitate sententia, quæ per-
mittit in p̄dicio casu duplicem
unius diei Communionem. Vid.

*Quintanadu de Euch Sing 9.
num. 6. &c.*

CÀPUT XI.

*Quid dicendum de perpetuò amen.
tibus, semifatuis, surdis simul
& mutis.*

PErpetuò ameatibus nunquam Perpetuò
ptæbenda est Eucharistia. Vid. amentes
Tamb. in Meth. Comm. c. 4. §. 1. nunquam
Si tamen aliquando rationis com- fuit com-
potes, & rerum divinarum gnosi municandi,
fuerint, potest & debet illis dari quando ra- Quid si ali-
in articulo mortis, modò absit pe- tions com-
riculum irreverentiae, nec constet potes, & re- decorum statu in peccato mortali. rum divi-
S. Thom. 3. p. q. 80. art. 9. &c natum gna-
Censendi etiam sunt illud Sacra- ri fuerint.
mentum petuisse, hoc ipso, quod
aliquamdiu piè vixerint. Semi- Quando
fatuis, qui infirmo rationis usu semifatuis
imbuti sunt, sufficienti tamen ad communio
Absolutionem Sacramentalem, in dari possit.
Paschate & extremo agone Com-
munio præberi potest; imò extra
hæc tempora juxta prudens Com-
fessarii judicium dari sèpiùs po-
terit pro ratione æratis, institutio-
nis, modestiae, &c. Vid. Tann. Gob. Item surdis
tr. 4. cas 7. Surdis, & simul mu- & simul
tis potest sacra Communio dari in mutis.

Pascha,

Paschate & meritis articulo , si industria domesticorum ita sint informati , ut licet forte non capiant omnia ad hujus Sacramenti substantiam pertinentia , non tamen ad illud accedant tanquam ad cibum profanum , sed spiritualem , institutum pro salute animæ : & hoc sufficit , ut possit illis dati Eucharistia in ætate competente , an autem sapienter dati possit , id decernat Coateslatius , pro ratione molestiæ & aliarum circumstan-
tiarum . Vid . Laym de Eucharist . c . 4 . Pat . tr . 21 . p . 10 . &c .

CAPUT XII.

*De dispositione anime ad dignè suo
sciriendam Eucharistiam .*

Existenti in
peccato
mortali
præmitte-
da est con-
fessio .

Ad digne suscipiendum hoc Augustissimum Mysterium requiritur ex parte animæ tanquam necessaria disposicio status gratiaræ . Proinde existenti in mortali ante sumptionem Eucharistiae necessariæ præmittenda est Confessio , et si probabilissime se credit aliquando sufficiat . sess . 14 . 6 . 7 . Excede nisi sit neces-
sitas

UT SACRAMENTO. 89

sitas communicandi aut celebran- sola con-
di & desit Confessarius , illo enim trito.

casu sufficit esse contritum. Cæ-

terum is , qui dubitat utrum pec- Quid si quis
carit mortaliter , non necessarij dubitet de
confitebitur, quia Trid. solum lo- peccato
quitur de iis , qui sunt consciij pee- mortali.

cati mortalis. Nemo autem dicit
ejus se esse conscientium , de quo
dubit. Vid. Henr. l. 8. c. 45.

Se. & alios contra alios , quorum
sententia tutior est & probabiliors:

Multo autem minus ad Confes-
sionem obligabitur , qui dubitans
habet opinionem probabilem se
non peccasse mortaliter ; et si hæc
opinio etiam minus probabilis
videatur eâ , quâ opinatur se pec-
casse graviter , quia sequitur sen-
tentiam probabilem. Vid. Melch.

Flavium in 4 dist. 9. Qui ante
Communionem depicere dicit illud

peccatum , de quo se sub dubio ac- Deprehendit
cusavit esse certum , probabilitate dens pecca-
non tenetur redire ad Confessio- tam , quod
nem. Talis enim directè absoluens confessus
fuit ab illo peccato , adicō que non est esse cer-
apparet acc̄sitas recurrendi ad cum , utrum
novam Absolutionem. Vid. Tamb. tencatur
in Meth. Confess. lib. 2. cap. 1. punct. redire ad
2. , Pellizar. Contra Dian. p. 9. confessione.
t. 3. res. 6. & alios , qui censent

ad

90 DE EUCHARISTIA

ad Confessionem recurrentum
esse , quod utique tuius est. Ubi

Quid facies
qui adhibi-
tā debitā
diligenciam
ad confessi-
onē requisi-
tā, leviter
dubitāt, de
peccato
gravi sortē
in confessi-
one omisso.

simul studiosè observa , cum , qui
solicitè se parat ad Confessionem ,
camque etiam cum debita dili-
gentia exequitur , si illi occurrat
leve dubium de aliquo peccato
gravi sortē in Confessione omis-
so , poterit præsumere id à seritè
confessum fuisse , idem est in
aliis , quiv. g. solent solicitè Ho-
ras recitare , aut quæ vovent exea-

qui : ii enim restat præsumere oc-
currentē levi dubio se omnia ritè
explevisse . Talis enim habet præ-
sumptionem pro se fundatam in
communiter contingentibus , ea
enim præsumimus facta , q. uæ
communiter fieri solent , adeò que
in his maximè valer regula juris.
In dubio factum præsumitur ,
quod de jure faciendum erat , id
est , quod ex officio , & legitima
obligatione faciendum erat , id
vel maximè factum præsumi-
tur , quando operans in officio
& obligatione implenda non solet
esse negligens . Vix enim fieri so-
let , ut hujusmodi homo negligat ,
quæ sibi facienda incumbunt . Si
quis tamen negligens esset in his
explendis , quæ sunt obligacionis

suis ,

suæ , qualis certè sunt plurimi , de
 his valet altera regula , in dubio
 factum non præsumitur , sed pro-
 bar i debet , & hoc est , quod vo-
 lunt asserere Doctores , quando in
 dubio legis aut voti , &c. dicunt
 legem esse in possessione , ad cōque
 dubitanti probandum esse , à se le-
 gem impletam fuisse. Ita DD.
 comm. Quod attinet ad peccata
 venialia , hæc non impedit utrum pec-
 cata venia-
 lia impe-
 diant com-
 mun in em.
 Communionem , imò per se lo-
 quando , ne quidem peccat venia-
 liter , qui conscius plurium ve- ja-
 lium nullo dolore aut confessione
 præmissâ , absque tamen compla-
 centia & affectu ad illa , accedit
 sacram Communionem. Dixi per
 se , quia potest fieri Communio ve-
 nialiter culpabilis propter mialam
 circumstantiam v. g. malum si-
 nenu , pura vanam gloriam , &c.
 ratio jam dictæ sententiae est , quia
 spectata hominum fragilitate , &
 venialium peccatorum tenuitate
 fideles non videntur obligati ad
 hanc specialem reverentiam , nul-
 las habendi veniales maculas. Vid.
 Tann. Tom. 4. disp. 5. q 8. Rhodes.
 Suar. & alios. Verùm contraria
 sententia multò mihi probabilior
 videtur , quia irreverentia censetur
 esse

92 DE EUCHARISTIA.

esse cum ejusmodi maculis quamvis levibus, quas cum ueste sup-tati aliquantum torrida, tanto convivio interesse, præsertim cum seculares omnes a se maculam arceant, principalem mensam accessuri. V d. De Hugo de Euch, dispe-
14. seq. 2. &c. Proin summatum, quam potes, ad hoc divinissimum epulum, affer cordis munditatem. Et licet quædam ex jam dictis sententiis videantur probabiles, tu tamen ipse cautè illis uteris, nec alios facile juxtaillas diriges, præsertim si fuerint tenerioris conscientia, quibus ea, quæ modò ditta, facile scandalum esse possunt. Unde licet dubitus de peccato mortali probabiliter non tenetur hoc dubium confiteri, tutius tamen erit, & multò probabilius, ac reverenter Sacramenti convenientius, si hoc dubium peccatum per Confessionem expiatur. Eadem ratio est de his, quæ diximus de peccatis venialibus non nec-cessario dolore aut con-fessione expiandis.

CA:

C A P U T XIII.

*Explicatur necessitas celebrandi aut
communicandi , que in defectu con-
fessarij excusat communicaturum ,
à confessione mortalium ne-
cessario permittenda.*

Dictum est superiori capite , Non sufficit
nisi sit necessitas , & desit qualiscumq;
confessarius , ubi nomine necessi sed gravis
tatis non intelligitur qualisq; & urgens.
sed gravis , & urgens , qualis ferè
esse solet in triplici jam dicendo
casu . Primo , quando Sacerdoti ex
officio incumbit celebrare , & ipsi
de se copia Confessarii . *Trid. sess.* Eritne talis
13. c. 7. Ita Parocho ex officio id quando Isa-
cerdoti ex
cumbit celebrare festis & domini- officio in-
cis , item pro defuncto præsente , cumbit ce-
aut benedictione nuptiarum , vel lebrare ,
cum pro moribundo debet consi-
cere viaticum , similiter quando
Sacerdos simplex rogatur ab aliis ,
de festo nos habentibus , qui ipsis
Sacrum legant , aut quando ipse Antquando
carere debet sacro die festo , vel Sacerdos
tempore Paschalis omittere Com cogitur ca-
munionem paschalem . Quamvis tere sacro
id alii negent arbitrantes præce- die festo ,
pratum juris divinæ , quale esse vo- vel com-
lun munione
paschale

94 DE EUCHARISTIA

lunt de præmittenda confessione
ante Communionem, præferendū
esse præcepto Ecclesiastico de
Sacro aut Communione paschali;
Verū non est certum confessio-
nem mortalium Communioni esse
præmittendam vi præcepti divini,
imò probabile est solum id fieri
debere præcepti Ecclesiastici, ut
docent *Suar. Less.* & alii contra

Aut quando accepto stipendio pro dicendis Missis, ha differi non possunt; aut Capellanus ratione Capellaniæ tenetur facere Sacrum. In his enim casibus censetur Sacerdoti probabilitet in-
cumberare celebrare ex officio. Quæ-
tamen omnia ita intelligenda vi-
dentur, si videlicet non possit aliū
alium facile substituere. Vid. *Geb. tr. 4.*
cas. 16. Secundò, quando incha-
to jam Sacro vel recordatur pec-
cati mortalis ante admissi, vel no-
vata committit. Non enim tenet
ur recedere ab Altari ut confitea-
tur, quia vix sine scandalo fieri po-
test talis recessus, & nimis inde-
corè Sacrum abruinpit per re-
cessum ab Altari. Neque tenetur
advocare ad se Sacerdotem, cui
confiteatur, ob utramque jam di-

*Quid si in
his casibus
possit sub-
stituere.
Vel quando
Sacerdos
jam coepit
Sacro re-
cordatur
peccati
mortalis,
aut novum
admittit*

Etiam

UT SACRAMENTO. 95

Qam causam, nisi forte habet Sacerdotem alium sibi ministrantem, vel Sacrum interrumpatur Concone, atque ita sine incommodo conficeri valcat. Tertio, quando Laicus nequit omittere

Communionem sine ignominia & gravi nota; ut si in scandalo quando laicorum communicantium recordetur mortalis, ante vel post ultimam Confessionem commissi; Atque in his casibus jam dictis, loco Confessionis praemittenda erit Contritio: Quod sitamen ob brevitatem temporis, aut mentis perturbationem, urgente necessitate communicandi, non posses contiri, exhibito conatu conterendi, excusaberis a peccato; qua in visu eo casu, ut potest indispositus, gratiam non accipies; nisi forte credens te esse contritum, sis duntaxat attritus: Jam etiam ex probabili plurium sententia gratiam obtinebis. Si recorderis peccati mortali s ante ultimam Confessionem admitti, non teacheris de illo in predictis circumstantiis novum dolorem elicere; si ante Confessionem eliceris dolorem, ex motivo extende se ad omnia peccata, & consequenter ad illud

Aut denique; quando laicus sine ignominia & gravi nota nequit omittere communionem. Eritne in similibus casibus praemittenda contritio. Quid si ob mentis perturbationem non posses contiri.

Quid si recordetur peccati mortaliter ante ultimam confessio-

nem admis-

si.

iliud oblitum. Quia per prædictam Confessionem statum gratiæ obtinuisti, & justificatus es. Hinc tamen non rectè inferes, ut non nulli docuerunt, non tenerite redire ad Confessionem, si recorderis peccati mortalis in ultima Confessione oblii; eò quod per factam priorem Confessionem justificatus fueris. Nam hæc scientia, præterquam quod ab inquisitione Hispanæ reprobata sit, communī praxi ac consuetudini contrariatur. Ut proinde rectè concludamus, præceptum Confessionis præmitendz ante sacram Communionem, non solum esse de Confessione integra formaliter, sed etiam materialiter tali,

Quando censabitur deesse copia Confessarii.

Gob. l. c. Porro Confessarius esse censabitur, quando nulla haberi potest, nisi cum magna difficultate, quæ difficultas estimari debet, expendendo disternitiam loci, debilitatem virium, &c. vel si adhuc quidem alias Sacerdos, sed is caret jurisdictione; vel cui non possis sine gravi damno tuo vel alieno confessari. Circa quæ observandum est Decretum Concilij Tridentini sess 13. 6. 7. quo præcipitur Sacerdotibus, ut si urgente accessu-

UT SACRAMENTO. 97

necessitate absque prævia Co-
fessione celebraverint, quamprī-
mum confiteantur. Quæ particula
quamprimum, atq; significet se-
cundum. *Dian.* Et alios plures
Doctores teneri Sacerdotem in-
tra triduum, & quidem sub mor-
tali confitenti à lecto Sacro. Exi-
stimat enim Sacerdotem illum
confiteri quamprimum, qui salte
intratriduum confessus fuerit: &
hoc sententia est communis, mul-
tiū mque probabilis. Atii tamen
putarunt hanc particulam esse
meri consilli; Adeoque Sacerdo-
tem non peccaturum, modò con-
fiteatur tunc, quando iterum est
celebraturus. Verum hæc sen-
tentia ab *Alexandro VII.* num. 38.
doceri & practicari est prohibita:
Videtur tamen non improbatum,
hoc præceptum solùm obligare
sub veniali. *Vid.* *Tamb* in meth.
comm c. i. §. 6. *Ledej* m. &c. Com-
munior tamen & probabilior sen-
tentia est, obligare sub mortali,
quia materia præcepti videtur esse
gravis, & multū conduceens ad
venerationem hujus Mysterii con-
servandam; Ad òque Sacerdos
tenerit sub gravi obligatione
confiteri quamprimum, id est ter-

98 DE EUCHARISTIA

tio saltem die post Sacrum sine
prævia confessione factum ; esto
non habeat animum celebrandi,
aut nullo alio titulo ad confessio-
nem obligetur. Hoc tamen præ-
ceptum probabiliter non obligat
illos Sacerdotes , qui habentes
occasione m confitendi , eā non
utuntur , vel ex obliuione , vel
inadvertentia sui malis statūs : Imò
etiam ex malitia , quia verba Con-
cilii eos solos comprehendunt , qui
confessionem omiserunt urgente
necessitate. Vid. Gob. tr. 3. cas.
16. Tamb. Dian. &c.

CAPUT XIV.

De dispositione corporis ad dignè
suscepīendam Eucharistiam.

Quid dicē-
dum de ma-
nulis , aut
alia corpo-
ris immun-
ditia.

Q uod attinet ad dispositionem
corporis ; certum est nullas
maculas , aut aliā corporis immu-
nditiae per se loquendo Commandio-
nem impedire. Quia ad hujus Sa-
cramenti susceptionē non requiri-
tur tam maculæ corporis , quam
animæ . Sunt tamen hujusmodi
corporis immunditiae propter de-
centiam , quantum fieri potest ,
ame-

UT SACRAMENTO. 99

amovenia. Proinde vestium or-
natus non est hic magnopere at-
tendeandus. Et licet nunc quidem
consuetudo obtineat, ut miles De ornatu
communacatur us gladium, aliave quem ge-
arma ob majorem modestiam de- stat miles.
penat; Non tamen est alia, quam
solius decentia obligatio. Unde
contrarium facies, secluso scan-
dalo, non peccabit. Quia in hoc
nulla apparet irreverentia. Neque
etiam somnus aut cibas digestus De somnis
requiritur ante Communionem, aut eib⁹,
de his enim nullum existat præce- nondum
ptum. V. Tamb. l. c. cap. §. 4. &
6. Si neque prohibitum est, sta- digesto an⁹
tim post Communionem come- te communio-
dere, aut exspuere; Modò non sit
periculum, ne fragmentum ali-
quod in ore, aut gutture remanse-
rit. Nam sputo, seu salivā ex ca-
pite in os desflente, non est cur
re.

irreverentia timeant facis spe-
ciebus, quæ, dum nondum con-
sumpta sunt, in stomacho resident.
Congruum tamen est ac decens,
non statim peradū Communione
ad comedendum advolare: Item
exspectate aliquantis per, antequā
exspuas, quamvis hī longa mora
non sit necessaria, cum species Sa-
cramentales in stomacho à laico

vestium.

De gladio,

stat miles.

De somnis
aut eib⁹,
nendum
digesto an⁹
te communio-
nem.

Eritne licet
tum, facta
communi-
one statim
comedere,
aut exspue-
re.

100 DE EUCHARISTIA

intra dimidium quadranteum , à
Sacerdote intra quadranteum fere
corrumptatur ; Citius tamen à
valido stomacho , quām debili ;
Communiter autem ab omnibus

Aut post intra horam , Unde etiam post ho-
oram si ram , licetū tibi esse videtur , vomi-
ta necesse cum , si ita necesse sit , procurare,
sit , vomitū Neque vomitus tibi sano , ex non
procurare . præviso casu fortè superveniens die

Communionis à meridiis ; non est
magnopere curādus ; Cùm certum
sit species consecratae jam dudum

Quidagen- esse corruptas ; Cautè tamen &
dum cum providè in hoc genere agendum
infirmis , quodcum ego unum
aliquando yidi , qui sumptā Com-
munione , post duas trésve horas
ob stomachi debilitatem integras

Vel flatim
à Commu-
nione , si
species es-
sent vene-
ns infesta.

species rejecit . Imò statim à Com-
munione licitum erit vomitum
procurare ; Si intellige etur , spe-
cies à te sumptas , venearatas fu-
se , aut venenum admixtum ablu-
tioni vel alteri cibo post Commu-
nionem sumpto ; Quia *Calix vita* ,
ut redi inquit *D. Thomas* , in 3.
part q. 83. art. 6. verti in mortem
non debet . Et eo casu quid facien-
dum speciebus ejusq;is dicetur po-
sita . Tamb l. s. cap. 3. § 1. Op-
portunitate hic quoque morent BD.

com-

UT SACRAMENTO. 201
communicantem non oportere
esse facilem in expiendo, si assim
post Communionem, ne forte ad-
stantibus sit scandalo; Imò si ob-
tusum argeteris ad expendum,
decens est strophio loquacem ex-
cepere ob Sacramenti reveren-
tiā & cōcūrſtantium cōdificac-
tionem. Ceterū, quia usus rei
venereæ, sive licitus, qualis est in
conjubib⁹, sive illicitus, qualis de usu rei
est v. g. in habita pollutione, venereæ
alijsque luxuriæ peccatis, com- Quid di-
munit et secum trahit notabilem
animi dissatisfactionem, mentisque
tempore, & moralem quandam,
ut multi censem̄, indecentiam;
Ideitcō ejusmodi homini eo die,
quo v. g. de nocte pollutus &
lunariè fuit, noli facile suadere
Communionem, nisi valde doleat
de suo peccato. Quod fratrem is
communicare vellet, tu illum à
Communione non prohibebis,
quia certum est h̄c non interce-
dere peccatum mortale; imò pros
habiliter ne quidem veniales
Prudenter tamen suadebis dilas-
tionem Communionis ad unum
altes à m̄ve diem, si jud̄ ces postea
communicandum cum maiore
devotione. Vid. Gob. tr. 4. cas. 20.

cendū
re
licito, vel
illicitos

102 DE EUCHARISTIA

Quale jeju-
num pre-
requiritur , &
sub qua
obligatio-
ne.

Estne di-
cendum
medium
noctis in-
incipere à
primo iſtu
hora duo-
decimæ,

Frangētne
jejunium
naturale,
qui humo-
rem aut
sanguinem
ex capite
defluentem
casu aut
voluntariè
deglutit,

¶ q. &c. Præcipuum igitur, quod
ex parte corporis prærequiritur
ad dignè suscipiendam Commu-
nionem , & quidem sub gravi ob-
ligatione , est jejunium naturale,
quod frangitur, si è medio noctis,
id est, à primo iſtu hora duodecimæ,
ut communiter docent AA.
Vid. Dian. Lug. l. 1. resp mor. dub. 9.
&c. (Sunt tamen, qui putent esse
probabile horam duodecimam
mortaliter durare usque ad ulti-
mum solem , adeoque interea
bibentes non violare jejunium ,
quia tamdiu v. detur hora durate,
quamdiu auditur.) Vid. Breforum
de confec. l. 4. c. 11. Leand. &c. Vix
tamen hoc ficies , nisi justa causa
accedat, sine nota temeritatis, ir-
reverentie, & intemperantie.) Si
inquit à medio noctis, ab extrinseco
quidque sumperis per modum
cibi, potius, aut medicinae. Dixi. si
quid ab extrinseco per modum cibi,
&c. Undè si humor aut sanguis è
ex capite defluentem , aut etiam
reliquias eborum dentibus ad-
harentes casu, vel etiam voluntariè
deglutis (quamvis hoc poste-
rius alii probabiliter negent) m. 3
nebis jejunus ; Quia haec non su-
misab extrinseco , & mortali ju-
dicio

dieo pertinent ad comedionem
præcedentis diei. Vid. Suar. dispo.
63. secl. 4. &c. contra alios. Item,
si unguis ab rasos, lapidem, fru-
stillum ligni, argenti, cretae, char-
tz, &c. deglutias (quamvis de
charta & creta alii contrarium
sentant) quia haec mortali*z* ^z *f*imina-
tione non habent rationem cibi.